1

化学委員会・総合工学委員会・材料工学委員会合同 触媒化学・化学工学分科会

第 25 期・第 7 回会議議事要旨

■日 時：2022年 12月 22日（木）11:10～11:55

■会 場：遠隔会議（Zoom）

■出席者：（敬称略）

北川・所・安保・阿尻・岩澤・大河内・工藤・後藤・須山・辰巳・辻・椿・野田・平尾・

藤岡沙都子・藤田・三浦・宮崎・藤岡惠子

■欠席者：（敬称略）

都留・関根

■配布資料：資料 1 前回議事要旨

資料 2 前回議事メモ

資料 3 公開シンポジウム案

資料 4 熱エネルギー利用の社会実装基盤小委員会「報告」骨子案

資料 5 シンポジウム等活動報告

資料 6 「みんなで考えるカーボンニュートラルと化学」参加者アンケート

資料 7 「みんなで考えるカーボンニュートラルと化学」参加者アンケート

（回答）

■議 題

1．前回議事要旨の確認

前回議事要旨（第 6回 2022年 7月 30日(土)11:00～11:40）はメールにより確認が行わ

れており、所委員長より報告のみ行った。

2．意思の表出案について

意思の表出に向けて、北川委員より「報告」の発出のための方向性と課題の説明があり、

議論した。申出書の具体的な内容を今後メール等で検討することを、出席委員全員にて承

認した。

3．その他について

藤岡恵子委員より、2023 年 5 月に開催予定の公開シンポジウム「カーボンニュートラ

ル時代の熱エネルギー―革新技術と社会実装―」について説明があり、本分科会も主催と

なることの承認を求め。出席委員全員にて承認した。

また、熱エネルギー利用の社会実装基盤小委員会で作成している「報告」について、藤

岡恵子委員より内容の説明があり、本分科会の承認を求め、出席委員全員にて承認した。

2

そのほか、野田委員より、2022年 7月 30日に開催した公開シンポジウム「みんなで考

えるカーボンニュートラルと化学」の開催報告およびアンケート回答の共有があった。

以上